vorliegenden Tests führen. Bei der Einschätzung berücksichtigt die Gruppe die nachfolgenden Punkte:

– Bedingte Ereignisse, die den Betrag und den Zeitpunkt der Zahlungsströme beeinflussen können
– Komponenten mit Hebelwirkung oder Komponenten, die festgesetzte Verzinsung verändern
– Vorzeitige Rückzahlungsklauseln und Verlängerungsbestimmungen

Weiterhin hält die Gruppe Finanzinstrumente, die auf Basis der Fair Values gemanagt werden, wie derivative
Finanzinstrumente und Aktien, die als «FVOCI» kategorisiert sind und deren Gewinne und Verluste im «Sonstigen
Gesamtergebnis» erfasst werden.

Die folgende Tabelle zeigt die für jede Bilanzposition berücksichtigten Anpassungen, aufgrund des Übergangs von IAS
39 zu IFRS 9. Die Anpassungen werden nachfolgend ausführlich erklärt. Die Differenz zwischen der Anpassung der
Aktivseite und der Anpassung im Eigenkapital entspricht dem Steuereffekt.

Anhang zur konsolidierten Jahresrechnung

Aduno Gruppe | Geschäftsbericht 2018 45

In 1’000 CHF
Bewertung unter

IAS 39
Bewertung unter

IFRS 9
Buchwert

31.12.2017
Anpassung

IFRS 9
Reklassifizierung

IFRS 9
Buchwert

01.01.2018

Flüssige Mittel LAR AC 22’146 0 0 22’146

Geschäftsbereich Payment
Forderungen gegenüber
Karteninhabern LAR AC 446’843 –236 0 446’607
Inkassoforderungen LAR AC 2’812 –677 0 2’135
Forderungen aus dem Fraud und
Chargeback Prozess LAR AC 245 0 0 245
Übrige Forderungen aus dem
Geschäftsbereich Payment LAR AC 5’652 0 0 5’652

Consumer Finance
Kurzfristige Forderungen aus
dem Geschäftsbereich
Consumer Finance LAR AC 465’238 –636 0 464’601
Langfristige Forderungen aus
dem Geschäftsbereich
Consumer Finance LAR AC 891’144 –1’506 0 889’638

Übrige Forderungen
Übrige Forderungen LAR AC 14’015 0 0 14’015
Zu Handelszwecken gehaltene
Derivate Handelszwecke

Obligatorisch
zu FVTPL 75 0 0 75

Finanzanlagen – zur
Veräusserung verfügbar

Zur
Veräusserung

verfügbar n/a 26’131 0 –26’131 0
Finanzanlagen – Fair Value über
das sonstige Gesamtergebnis
(FVOCI) n/a

FVOCI -
Aktienposition 0 0 26’131 26’131

Total Aktiven 1’874’301 –3’055 0 1’871’246

Total Finanzielle
Verbindlichkeiten zu
fortgeführten Anschaffungkosten AC AC 1’211’789 0 0 1’211’789

Zu Handelszwecken gehaltene
Derivate Handelszwecke

Obligatorisch
zu FVTPL 186 0 0 186

Zur Sicherung verwendete
Derivate

FV über
Erfolgsrechnung

FV über
Erfolgsrechnung 57 0 0 57

Total Passiven 1’212’032 0 0 1’212’032

Gewinnreserven 677’092 –2’506 674’586
Eigenkapital 806’852 –2’506 804’346
1) LAR: Loan and receivables (Darlehen und Forderungen) AC: Amortised cost (fortgeführte Anschaffungskosten)
2) Für eine bessere Vergleichbarkeit wurden Forderungen aus dem Chargeback Prozess zusammen mit Forderungen, bei denen von einem
Betrug ausgegangen wird, in der neuen Position «Forderungen aus Fraud und Chargeback» ausgewiesen.

1) 1)

2)

2)

Anhang zur konsolidierten Jahresrechnung

[…]

Im Consumer Finance sind durchschnittlich etwa 98% (31. Dezember 2017: 98%) der ausstehenden Forderungen
nicht überfällig. Auf der Grundlage bisheriger Erfahrungen berechnet die Gruppe deshalb den Wertberichtigungsbedarf
auf dem Ausfallrisiko des Gesamtportfolios.

Erwartete Kreditverluste im Consumer Finance per 31.12.2018

 Bruttowert ECL Wertminderung
In 1’000 CHF Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total

Geschäftsbereich Consumer Finance
Forderungen aus Finanzierungsleasing 692’283 11’708 3’383 707’374 –1’286 –3’557 –2’701 –7’544

Forderungen aus Privatkrediten 745’201 17’882 19’362 782’445 –4’009 –5’177 –13’155 –22’341

Im Jahr 2018 hat die Gruppe voll wertgeminderte Forderungen im Umfang von CHF 11.5 Mio. ausgebucht. Für diese
Forderungen bestehen Verlustscheine im Umfang von CHF 8.9 Mio.

Bewegungen in der ECL Wertminderung
Die folgende Tabelle zeigt die Bewegungen der einzelnen Stages in der Berichtsperiode:

31. Dezember 2018

Anhang zur konsolidierten Jahresrechnung

Aduno Gruppe | Geschäftsbericht 2018 77

ECL Wertminderung
In 1’000 CHF Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total

Privatkredit
Bilanz per 1. Januar 2018 nach IAS 39 – – – –22’802
Änderung aufgrund Einführung von IFRS 9 – – – –636

Bilanz per 1. Januar 2018 nach IFRS 9 –4’381 –4’646 –14’411 –23’438
Transfer aus Stage 2 in Stage 1 –994 994 –   0

Transfer aus Stage 1 in Stage 2 92 –92 –   0

Transfer aus Stage 1 + 2 in Stage 3 35 1’569 –1’604 0

Veränderung aufgrund Carrying Amount –219 –394 135 –478

Neuzugänge und Neubewertungen * 1’457 –2’607 –4’925 –6’075

Abschreibungen 0 0 7’650 7’650

Bilanz per 31. Dezember 2018 –4’009 –5’177 –13’155 –22’341

Finanzierungsleasing
Bilanz per 1. Januar 2018 nach IAS 39 – – – –4’956
Änderung aufgrund Einführung von IFRS 9 – – – –1’506

Bilanz per 1. Januar 2018 nach IFRS 9 –568 –2’316 –3’578 –6’462
Transfer aus Stage 2 in Stage 1 –405 405 –   0

Transfer aus Stage 1 in Stage 2 6 –6 –   0

Transfer aus Stage 1 + 2 in Stage 3 0 306 –307 0

Veränderung aufgrund Carrying Amount –48 –113 153 –7

Neuzugänge und Neubewertungen * –271 –1’835 –2’811 –4’916

Abschreibungen 0 0 3’841 3’841

Bilanz per 31. Dezember 2018 –1’286 –3’557 –2’701 –7’544
* Beinhaltet Veränderungen des Ausfallrisikos aufgrund eines Stage Transfers, einer Erhöhung des Ausfallrisikos innerhalb derselben Stage ohne
Transfer, der Fremdwährungseffekte sowie der Diskontierungseffekte

Erläuterungen zu den Vergleichszahlen zu den Forderungen aus dem Consumer Finance per 31. Dezember
2017 in Einklang mit IAS 39

Die in der Bilanz enthaltenen Forderungen, die am Abschlussstichtag nicht individuell wertgemindert werden, haben
folgende Fälligkeiten:

Anhang zur konsolidierten Jahresrechnung

Aduno Gruppe | Geschäftsbericht 2018 78

   Bruttowert
Wert-

berichtigung
In 1’000 CHF   2017 2017